
Delibera n. ^ del ?S^^-^z3
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

Il Commissario Straordinario

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all'estensione delle competenze di
questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto
Regionale del Vino e dell'Olio - IRVO;
VISTE le delibare del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il D.P.R.S. n. 06/Serv.l°/S.G. del 10/01/2023 con il quale viene nominato Commissario
Straordinario dell'Ente il Dr Antonio Giannettino, funzionario dell'amministrazione regionale;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del
Dr Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale si è altresì proceduto
all'approvazione del contratto individuale di lavoro relativo al medesimo;
VISTA la delibera del CdA n. 6/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell'Istituto 2023/2025;
VISTAla legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 " Norme sulla dirigenza e sui rapporti d'impiego e
di lavoroalle dipendenze della Regione Siciliana " e successive modifiche ed integrazioni, art. 2 e 2
bis;
VISTOil decreto legislativo n. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni " e s.m.;
VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, "Disposizione per la trasparenza, la semplificazione,
l'efiTicienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative
economiche.Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo
mafioso";
VISTAla legge 6 novembre 2011, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"
VISTOil " Regolamento attuativo dell'art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5
recantenorme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance ", approvato
con D.P.Reg.21 giugno 2012, n. 52;
VISTOil D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16 recante " Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52,
recante"Rego lamento attuativo dell'articolo 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5,
recantenorme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance"
VISTO il DDG 103 del 28/2/2023 con il quale è stato approvato l'avviso pubblico per la nomina
del nuovo OIV dell'IRVO in forma monocratica;
VISTOil "Sistema di misurazione e valutazione della performance" -predisposto ai sensi
dell'articolo 7 del D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, in ultimo modificato con deliberaP. 6/2022 - ed
in particolare l'art. l punti l e 2 relativi alla "pianificazione";
CONSIDERATO che per l'anno in corso, il Ministro per la pubblica amministrazione e l'Autorità
nazionaleanticorruzione (ANAC), per i profili di rispettiva competenza, hanno ritenuto condivisibile
laproposta emersa in sede di Conferenza unificata di un differimento del termine per l'adozione
delPIAO, e quindi del PTPCT (Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza),non oltre il 31 marzo 2023;

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL`OLIO I

Protocollo N.0002906/2023 del 28/03/2023



VISTO il relativo comunicato dell'ANAC,pubblicato in data 24 gennaio 2023;
CONSIDERATO che per svolgere il proprio ruolo di compartecipe nella realizzazione del
programma di Governo, gliO.I. dell'IRVO devono tenere conto della Direttivadel Presidente della
Regione Siciliana di "indirizzo per la programmazione strategica e la formulazione delle direttive
generali degli Assessori per l 'attività amministrativa e la gestione"e del conseguente Decreto
dell'Assessore all'Agricoltura, ove adottato in relazione al comparto di competenza;
VISTO la nota del Presidente della Regione 2238/2023, relativa all'adozione della Direttiva di cui
sopra per il 2023 ;
CONSIDERATO pertanto di dover procedere all'adozione di una direttiva generale per l'attività
amministrativa e la gestione dell'IRVO per l'anno 2023 anchesulla base delle indicazioni e degli
obiettivi strategici elencati nel predetto documento;
VISTA la direttiva generale IRVO per l'anno 2022, adottata con delibera P. 19/2022;
VISTO il "PIAO IRVO 2022- 2024", adottato con delibera P. 24/2022;
VISTA la delibera del CdA n. 6/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell'Istituto 2023/2025;
VISTA la nota 2727 del 22/3/2023, con la quale sono stati richiesti al Direttore dell'IRVO di
proporre gli obiettivi operativi dell'Istituto, correlati alla peculiarità dell'IRVO, coerenti con gli
obiettivi strategici di cui alla Direttiva del Presidente della Regione,;
VISTA la proposta di obiettivi operativi per l'anno 2023, trasmessi con nota prot. 2854 del
27/03/2023 dal Direttore dell'IRVO;
RITENUTO di potere condividere gli obiettivi operativi proposti, in quanto ritenuti coerenti con gli
Obiettivi Strategici indicati dalla citata Direttiva Presidenziale per l'anno 2023.

DELIBERA
per quanto in premessa

- E' adottata la Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2023, allegata
e facente parte integrante del presente provvedimento.

La presente Delibera sarà trasmessa al Collegio dei Revisori ed all'Organo di Vigilanza, a termini di
legge, e pubblicata sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità
ed alla trasparenza delle P.A.

Il Commissario StraordffiìiM?

DrA. GiannettinqQ^|\||\|E-m|\|0
28.03.2023
06:45:00

Parere Favorevole

il Dirigente

Visto
IlDtf

ita ex art^ 20 L.R. 19/05w

Visto. La presente deliberazione non comporta impegno di spesa
La Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio



^
'.'-<

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL' OLIO

DIRETTIVA PER L'ATTIVITA' AMMINISTRATIVA E LA GESTIONE - ANNO
2023

PRESUPPOSTI, DESTINATARIO E FINALITÀ DELLA DIRETTIVA

Il Ministro per la pubblica amministrazione e l'Autorità nazionale anticorruzione [ANAC], ciascuno per
i profili di rispettiva competenza, hanno ritenuto condivisibile la proposta emersa in sede di
Conferenza unificata di un differimento del termine per l'adozione del PIAO 2023, e quindi del PTPCT
(Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza), fissandolo al 31 marzo 2023.

L'IRVO, per svolgere il proprio ruolo di compartecipe nella realizzazione del programma di Governo,
deve tenere conto, nella propria pianificazione, degli indirizzi dettati della "Direttiva annuale del
Presidente della Regione Siciliana avente ad oggetto la programmazione strategica e la formulazione
delle direttive generali degli Assessori per l'attività amministrativa e la gestione per fanno 2023 e degli
eventuali atti conseguenti adottati daIl'Assessore aIl'Agricoltura.

Il presente documento tiene pertanto conto:
della Direttiva del Presidente della Regione Siciliana 2238/Gab del 2/2/2023
degli atti programmatici IRVO adottati per il 2022;
del bilancio di previsione dell'Istituto 2023/2025;
degli obiettivi di carattere generale che discendono dall'esercizio delle rituali funzioni di cui
all'art. 7 della l.r. n. 10/2000, e di quelli già fissati nel contratto individuale del Dirigente
Generale dell'IRVO.

La presente direttiva costituisce il documento attraverso il quale si definiscono gli obiettivi strategici e
operativi che il Direttore Generale dell'IRVO, unico centro di responsabilità amministrativa [CRA)
dell'Istituto, dovrà raggiungere nell'anno in corso, mediante l'utilizzo delle risorse finanziarie e
strumentali disponibili.

Gli obiettivi operativi saranno successivamente declinati da parte del Direttore nell'apposita sezione
programmatica del PIAO e nelle schede di programmazione di cui al vigente "sistema di misurazione e
valutazione della performance" [SMVP). Il programma di azione individuerà per ciascuno degli
obiettivi operativi i tempi di realizzazione ed il peso.

•

•

•

RISORSE, PRIORITÀ POLITICHE ED OBIETTIVI STRATEGICI DELL'AZIONE
AMMINISTRATIVA

<
Il bilancio IRVO 2023-2025 approvato con Delibera del CdA n. 6/2022 quantifica attualmente
l'importo delle entrate per il 2023 in complessivi € 14.220.995,28. In particolare erano state previste
le seguenti assegnazioni a carico del bilancio regionale in base agli ultimi stanziamenti previsti: €
5.407.000 a valere sul capitolo 147306 ed € 127.851,92 a valere sul capitolo 147325, per un totale di
€ 5.534.861,92.

l



Con legge regionale 2/2023 - stabilità regionale 2023-2025, sono stati, in effetti, assegnate all'Istituto
per l'esercizio finanziario 2023 complessivamente € 4.100.265,98.
Fatte salve le eventuali integrazioni che potranno essere disposte dai competenti Organi Regionali,
l'IRVO dovrà apportare le relative variazioni al bilancio già approvato.

In relazione a tale quadro finanziario, tenuto conto di quanto al precedente paragrafo, sono stati
individuati a base degli obiettivi operativi da affidare al Direttore dell'IRVO i seguenti obiettivi
strategici individuati tra quelli previsti nel citato D.P.Reg. 2238/2023:

OBIETTIVO STRATEGICO A.1 Interventi di adeguamento della strumentazione tecnologica,
digitalizzazione dei processi chiave e dematerializzazione documentale.

Obiettivi operativi
A.1.1
Crescente digitalizzazione dei procedimenti in applicazione del CAD; sviluppo delle attività
relative alla transizione digitale.

OBIETTIVO STRATEGICO A.5 Sviluppo della cultura della trasparenza e della legalità in
coerenza al P.T.P.C..

Obiettivi operativi
A.5.1 Attuazione PTPCT 2022-2024 con particolare riferimento all'individuazione delle aree a
rischio e all'adempimento degli obblighi di pubblicazione.
A.5.2 Rispetto dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi e di pagamento delle
fatture.

A.5.3 Gestione della spesa secondo i principi di efficienza, economicità ed efficacia, in
applicazione del D.Lgs 118/2011.

OBIETTIVO STRATEGICO E.l_Rafforzamento delle azioni a tutela dei prodotti delle imprese
agroalimentari siciliane, anche attraverso interventi mirati a favorire la propensione all export,
l'internazionalizzazione delle imprese e la tutela dei prodotti di qualità.

Obiettivi operativi
E.l.l Attuazione di strategie ed azioni di marketing, promozione ed informazione sui vini e oli
siciliani, quali la partecipazione collettiva delle aziende a manifestazioni fieristiche ed eventi
nazionali ed internazionali e la comunicazione istituzionale sui vini e oli siciliani di qualità,
volta in particolare alla valorizzazione dell'identità territoriale dei prodotti e del brand
"Sicilia";
E.1.2 Svolgimento ed efficientamento delle attività di controllo e certificazione dei vini siciliani
a DOP e IGP e degli oli OEVO IGP "Sicilia" e DOP "Valdemone"

OBIETTIVO STRATEGICO E.2 Promuovere interventi integrati volti al potenziamento e
sviluppo del settore agricolo, rurale, zootecnico e della pesca, con riferimento in particolare
alla sensibilità ambientale.

Obiettivi operativi
E.2.1 Interventi nell'ambito della resilienza e della sostenibilità della vitivinicoltura regionale

2



OBIETTIVO STRATEGICO E.3 Interventi volti ad aumentare il grado di competitivita del
settore agricolo, rurale e della pesca favorendo la ricerca e l'innovazione e la crescita delle
imprese.

Obiettivi operativi
E.3.1 Sviluppare attività di collaborazione con altri enti di ricerca anche attraverso la
partecipazione a bandi e/o progetti a valere sui fondi comunitari;
E.3.2 Realizzazione di interventi in materia di ricerca scientìfica, industriale e sviluppo
precompetitivo finalizzato allo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel campo
vitivinicolo, enologico e olivicolo valorizzando le competenze scientifiche, strumentali e
professionali dell'IRVO quale Ente di ricerca ai sensi dell'art. 35 della L.R. 2/2007;

MONITORAGGIO

Gli obiettivi di cui alla presente direttiva saranno oggetto di verifica, anche ai fini della valutazione del
Dirigente Generale. Il monitoraggio dello stato di avanzamento delle attività poste in essere da parte
del centro di responsabilità amministrativa al fine di attuare gli obiettivi operativi ed i programmi
d'azione, avverrà secondo quanto previsto dal vigente SMVP dell'IRVO.
Si da comunque atto che le attività sono già in corso di svolgimento fin dall'inizio dell'esercizio.

Il Commissario

dr. A.^^XMTÓ^'fKfb
GIANNETTINO
28.03.2023
07:55:14
UTC

3



/•

/

/
/

/

\

S,DFt̂ ^^
Il'-? KÉfc\ . "fC

's lCd
N£o  G' o'fè SlGlt' s-

y^ o


